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SHOQERIA BASHKIMI SH.P.K.
NIPT K21602002M

Pasqyre Nr.1

Né Leké
ANEKS STATISTIKOR
Kodi
Numri i |Statistiko | viti 2014 | Viti 2013
TE ARDHURAT Llogarise r
1 [Shitjet gjithsej (a + b +c ) 70 11100 107,645,647 104,719,877
701/702/7
a)| Te ardhura nga shitja e Produktit te vet 03 11101
b)| Te ardhura nga shitja e Shérbimeve 704 11102 323,280 186,285
c)| te ardhura nga shitja e Mallrave 705 11103 107,322,367) 104,533,591
2 |Té ardhura nga shitje té tjera (a+b+c) 708 11104
a) |Qeraja 7081 111041
b) [Komisione 7082 111042
c) | Transport per te tjeret 7083 111043
3 |Ndryshimet né inventarin e produkteve té gatshém e |71 11201
Shtesat  (+) 112011
Pakesimet (-) 112012
4 | Prodhimi per gellimet e vet ndermarrjes dhe per |72 11300
nga i cili: Prodhim i aktiveve afatgjata 11301
5 | Té ardhura nga grantet (Subvencione) 73 11400
6| Té tjera 75 11500 230
7 | Té ardhura nga shitja e aktiveve afatgjata 77 11600
) |Totali i te ardhurave I= (14+2+/-3+4+5+6+7+8) 11800 107,645,647 104,720,106
Admlnlstraton
k /‘u; /'JLO& Cﬂ Ay
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SHOQERIA BASHKIMI SH.P.K.
NIPT K21602002M
Pasqyre Nr.2
Né Leké
ANEKS STATISTIKOR
Kodi
Numrii |Statistiko | viti 2014 | Viti 2013
SHPENZIMET Llogarise r
1 [Blerje, shpenzime (a+/-b+c+/-d+e) 60 12100 92,011,563 90,713,283
a) |Blerje/shpenzime materiale dhe materiale té tjera (gese, |601+602 12101 1,007,442 966,896
b) | Ndryshimet e gjéndjeve t& Materialeve (+/-) 12102 0
¢) | Mallra t& blera 605/1 12103 90,099,869| 88, 864,486/ ..
d) | Ndryshimet e gjéndjeve t& Mallrave (+/-) 12104 S ] TP,
e) | Shpenzime per sherbime (energji elektrike) 605/2 12105 904,252 881 ,901 ‘\:
2 |Shpenzime per personelin (a+b) 64 12200 5,732,474| G, 044,119
4 :{\ LL:.!

for

[

\\\fﬁ/} NE

el



a- | Pagat e personelit 641 12201 4,992,165 5,401,856
b-| Shpenzimet pér sig.shogérore dhe shéndetsore 644 12202 740,309 642,263
3 |Amortizimet dhe zhvlerésimet 68 12300 238,931 262,178
4 [Shérbime nga té treté (a+b+c+d+e+frg+h+itj+k+l+m) (61 12400 5,679,918| 5,480,466
a) [Sherbimet nga nen-kontraktoret 12401 0
b) | Trajtime te pergjithshme 611 12402 0
c) |Qera 613 12403 5,046,405| 5,058,930
d) [Mirembaijtje dhe riparime 615 12404 387,882 212,849
e) [Shpenzime pér Siguracione Ambjenti 616 12405 84,000 84,000
f) |Kerkim studime 617 12406 0
g) [Sherbime té tjera 618 12407 1,100
h) |Shpenzime per koncesione, patenta dhe licensa 623 12408 0
i) [Shpenzime per publicitet, reklama 624 12409 0
j) | Transferime, udhetime, dieta 625 12410 0
k) |Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 626 12411 117,585 102,392
[) [Shpenzime transporti 627 12412 0
per Blerje 6271 124121 0
per shitje 6272 124122 0
m)|Shpenzime per sherbime bankare 628 12413 44,045 21,194
5 [Tatime dhe taksa (a+b+c+d) 63 12500 176,701 180,159
a) | Taksa dhe tarifa doganore 632 12501 0
b) |Akciza 633 12502 0
¢) | Taksa dhe tarifa vendore 634 12503 176,701 180,159
d) | Taksa e regjistrimit dhe tatime te tjera 635+638 12504 0
Shpenzime te pa zbritshme 657 5,350
Il) | Totali i shpenzimeve ll=(1+2+3+4+5) 12600 103,839,587 102,685,554
Informaté: Viti 2014 Viti 2013
1[Numri mesatar i te punesuarve 14000 14 13
2|Investimet 15000 95,834 143,496
a) | Shtimi i aseteve fikse 15001 95,834 143,496
nga te cilat: asete te reja 150011
b) | Pakesimi i aseteve fikse 15002
nga te cilat shitja e aseteve ekzistuese 150021
Administratori
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Shogeria Bashkimi sh.p.k.

Ne Leke

Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte 2014
; ; ; Periudha Periudha
Nr Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte Shenime S —— P
Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit 2,609,885 3,017,095
Fitimi para tatimit Pash /14 3,806,060 2,034,551
Rregullime per :
Amortizimin Pash /6 238,931 262,178
Humbje nga kembimet valutore
Te ardhura nga Investimet
Shpenzime per interesa
Rnt;efrgnp r'le_tepncen e kerkesave te arketueshme B3 -833.867 801,414
nga aktiviteti,si dhe kerkesave te arketueshme te tjera
Rritje/renie ne Tepricen e inventarit Bl/4lv -2,837,809 648,244
Rntjeirgnlie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar D3 2.591.479 -550.386
__nhga aktiviteti
MM te perfituara nga aktivitetet
Interesi i paguar
Tatim mbi fitimin i paguar -354,909 -178,906
MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese -95,834 -143,496
Blerja e njesisese kontrolluar X minus parate e Arketuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale B2 -95,834 -143,496
Te ardhura nga shitja e paisjeve
Interesi i arketuar
Dividentet e arketuar
MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare -1,830,561 -1,460,955
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner B/II/3
Te ardhura nga huamarrje afatgjata
Pagesat e detyrimive te gerase financiare
Dividente te paguar -1,830,561 -1,460,955
MM neto e perdorur ne veprimtarite Financiare
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare 683,490 1,412,644
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 10,097,385 8,684,741
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 10,780,875 10,097,385




1
ISL'E6T'8 |LGL'e8l’. 00001 [0 0 000°00L'2 ¥102 J033lyp L¢ aw uoldizod| |1
1
|
_ Blajqu 9} uesay} 8} suoisyy| v
w Jeuoisye ljejdey iwnaw3| €
m
L9S'0€8'L- |195'0€8'L- _ Jenbed a 1@yuepinig|
|
LgL'sez’'e |LSl'eez’e m [2gejuoy usypnuad Jad ojou 1wnyg| |
/9G'888°/ |19S'8./'G Qoo ol 0 0 000°00L°Z €10z J030lyp Lg aw 1uoidizod| ||
| Bla|ql 8] UBsSay] 8] suoIsyy| ¥
| _ leuoisye Ieydey lwnswg| €
! !
llose'09ot L~ |996'097 |- ﬁ _ Jenbed s 12uspiaig| z
L9G'0€8'L |L9G'0ES'L [9gejuoy uaypnuad Jad ojsu lwni4| |
296'8LG' L [296'80%'S 00001l 0 0 000'00L'C Z10Z 1033lyp L¢ aw |uomdizod| |
|
{
NMvY.LOL alepuladysed 1wni4 __ s10lBi1els BAUSZEY | LIESSU] SUOISYY| JIUCISYE W4 | Jeuoisye jendey

aye7 N

710z [eldey] ou oAsWIYSAIpPN @ elAbsed

Jenpijosuoy| ed s alAbsed alN

Wdys lunjyseg enaboys




JOJBISIUILPY

0¥6°0SL'y z2.l2'¢66 L€6°86Z |692°9CL'L |600°ZL6'S [SLZ'vPL'S 0 #£8°S6 |6.£'810°'S IMviOL
0zZL'€62°C 059°9.. 18Z°8.L
0 /91'62 0 0 0 191'62 191'62 L NMVYNVYE NYINVAYT] 61
0L6'S 7SS ' 8eL'L Z69'G Zll'y #91'01 ¥9v'0L € Sdn| 8l
GL9'¥ GEV'E 658 €62V 161" 0S0'8 0508 | ONNSNVS H3ININd| 21
L.¥'0E SLY'CTL v0L'E 615Gl €/87C 268'Cv 268'Ch l 3rLIHS INITOAY.L| 91
€19'sl 18€'8 L¥E'C el 1 19Z'¢€L 000'GC 00062 001 1139vM| SL
GZ0'GlL 0S¥'S zZog'L ZL8'9 £99'cl S/¥'0C S/v'0C L HOLIZOdSHI| #I
GBE'/9L S09'/L LOY'6l 20026 £66'/yL  |000'S¥2 000's¥e S H3INOIDIANOM| €1
GL6'C 1GZ'L €lE 798" Z09'Z 99l 'y 99l'y Z olany vHSI4| 2L
LZE'€Z €1L0'0} €052 915'z) 818'0C $E2'ee yeC'ce l H3IXIN] LL
1Gl'62 GLg'zl 6ZL'c y¥9'SlL 220°9¢ 999'L¥ 299'L ¥ L HOLWAIAITdINY| 0L
£0€'8S L€0'SZ 85Z'9 682'LE Sy0'2S $Ee'e8 ¥€E'e8 S Isyog| 6
gL8'ce LOY'LL 0SE v 25.'Le a 6L2'€S 6L2'€S 4 S¥dO W3IAOWN| 8
¥£€'69 000'62 0SZ'L 0SZ'SE #8029 7£¢'86 7£€'86 Z IYISIH ¥IUININd| 2
L0€'96 6.6'CY Gy.'0l) ¥Z.'€S 296'68 98Z'6¢E1 98Z'6EL l IVHNIN Y341H09DIM4| 9
G/E'6 6LE'EC GS6 v1L'v 0Zv'8 ¥6LClL v6L'El Z H3IJIHODIY| S
BE6'€8S'Z ?S.'6L€  |0S0'99 LEL'6LE 688'LLG'Z [£69'€06'C 199'99 |920'/£8'2 Gl J14vH| ¥
9c.'8l Yoz LL 918'C 080'7l 0Z6'Gl 000°0¢ 000°'0€ € LVYHINVY H3d VIEWE]| €
18872 6L0'GL Gg/'S €//1'8lL ITELE 000°0¥ 000°0¥% 4 JHOLINOW| ¢
G06'L0L 18S9kl  |9¥6'Ly  |1£G'88L 6556'6S 061 8¥%¢ 9617'8%¢C b VHINYM| L
%02 VH3arL 3L " wWwvy
£0S 97 0r6°LL 086°sZ
695'€9 860'82 99¢'6 Y97 L€ €02 S 199°16 19916 Z H3LNrdNOM| €
096'2E .02'2L 6907 9/Z'9l 168'82 /9L'Sy 191Gy L H3LNrdNOM| Z
£/6'6¥¢ Ge9'le GyS'CL 18108 8zZv'/e€  |609'/8€ 609'/8¢ 6 DILLYINHOLNI 3rsirvd| L
%GZ IUILVINHOLNI 3rsirvd IHA ¥31LNrdINOM
BLELLY Z289°8¢€L LL9FE
8LE' LIy Z89'8¢L L£9'VE gee'e/l /¥9'8/¢  |000'0SS 000'0S5 } HOLVHINIr9| |
%02 . IMILIFOYEIANT 3rsirvd IHA ININIMYIN
¥102/2L/LE ¥Loz/zL/ILe | 7102 WA fuiziuowe Jad L02/L0/L0| ¥1L02/2L/LE ¥102/L0/L0
lenjnwinye IWIZIJowy Imagqui’jA | 'ZIUoWY | Inagul’|A | WZijowy alpusln juiisosieg SRS alpualy BISES Hupew AN

710z S[eole eelbely SASAYY | UEIUSAU]

SMAHS INMHSY]G




Aktivet Afatgjata Materiale 31/12/2014

Nr Emertimi sasia | S0 | Shtesa pakesimi , IS
1 |GJENERATOR 1 550,000 550,000
2 |PAJISJE INFORMATIKE 9 387,609 387,609
3 |KOMPJUTER 1 45 167 45,167
4 |KOMPJUTER 2 91,667 91,667
5 |KAMERA 7 248,496 248,496
6 |[MONITORE 2 40,000 40,000
7 |KARTA PER KAMERAT 3 30,000 30,000
8 |[RAFTE 75 2,837,026| 66,667 2,903,693
9 [FRIGORIFER 2 13,194 13,194
10 |FRIGORIFER MURAL 1 139,286 139,286
11 |[PRINTER FISKAL 2 98,334 98,334
12 IMODEM GPRS 4 53,219 53,219
13 |BOKSE 5 83,334 83,334
14 |AMPLIFIKATOR 1 41,666 41,666
15 [MIXER 1 33,334 33,334
16 |FISHA AUDIO - 2 4,166 4,166
17 |KONDICIONER 5 245,000 245,000
18 |EKSPOZITOR 1 20,475 20,475
19 |KABELL 100 25,000 25,000
20 |[TAVOLINE SHITJE 1 42,892 42,892
21 |PRINTER SAMSUNG 1 8,050 8,050
22 |UPS 3 10,464 10,464
23 |LAVAMAN BANAKU 1 29,167 29,167

TOTALI 5,048,379 95,834 0 5,144,213

Amortizimi A.A.Materiale 2014
o , Gjendje ; Gjendje

Nr Emertimi Sasia 01}01;23}14 Shtesa Pakesime 31/12/2014
1 |GJENERATOR 1 376,647 34,671 411,318
2 |PAJISJE INFORMATIKE 9 337,428 12,545 349,973
3 |KOMPJUTER 1 28,891 4,069 32,960
4 |KOMPJUTER 2 54,203 9,366 63,569
5 |KAMERA T 59,959| 41,946 101,905
6 [MONITORE 2 21,227 3,755 24,981
7 |[KARTA PER KAMERAT 3 15,920 2,816 18,736
8 [RAFTE 75 2,517,889 66,050 2,583,939
9 [FRIGORIFER 2 8,420 955 9,375
10 |FRIGORIFER MURAL 1 85,562| 10,745 96,307
11 |PRINTER FISKAL 2 62,084 7,250 69,334
12 [MODEM GPRS 4 31,467 4,350 35,818
13 |BOKSE 5 52,045 6,258 58,303
14 |AMPLIFIKATOR 1 26,022 3,129 29,151
15 [MIXER 1 20,818 2,503 23,321
16 [FISHA AUDIO 2 2,602 313 2,915
17 |KONDICIONER 5 147,993 19,401 167,385
18 [EKSPOZITOR 1 13,663 1,362 15,025
19 [KABELL 100 13,267 2,347 15,613
0 |TAVOLINE SHITJE 1 20373 3,104 30,477
1 |PRINTER SAMSUNG 1 3,757 859 4615
2 |UPS 3 4772 1,138 5,910
23 [LAVAMAN BANAKU 1 0

TOTALI 3,912,009 238,931 0 4,150,940




Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2014

w : Gjendje ; Gjendje

= B! Sasia | o inora| SMesa Pakesimd o001
7 |GJENERATOR i 173.353| 34,671 0 138,682
2 [PAJISJE INFORMATIKE 9 50.181| -12.545 0 37635
3 [KOMPJUTER 1 16.276] -4.069 0 12.207
4 [KOMPJUTER 2 37.464]  -0.366 0 28,008
5 [KAMERA 7 186.537| -41.946 0 146,591
& [MONITORE 2 18.773]  -3.755 0 16.019
7 TKARTA PER KAMERAT 3 14.080] -2.816 0 11.064
& [RAFTE 75 319.137] 617 0 310,754
9 [FRIGORIFER > 4.774] 055 0 3.819
10 [FRIGORIFER MURAL 1 53724 -10.745 0 42.979
11 [PRINTER FISKAL 2 36.250| -7,250 0 29.000
12 [MODEM GPRS 4 21752 -4.350 0 17.401
13 [BOKSE 5 31289| 6.258 0 25031
14 JAMPLIFIKATOR 1 15.644| -3.129 0 12.515
15 [MIXER 1 12.516] -2.503 0 10,013
16 [FISHA AUDIO 2 1564]  -313 0 1051
17 [KONDICIONER 5 97.007] -19,401 0 77.605
18 [EKSPOZITOR 1 6.812] -1.362 0 5.450
19 [KABELL 100 11733 -2.347 0 9,387
)0 [TAVOLINE SHITJE 1 15,519 -3.104 0 12.415
51 [PRINTER SAMSUNG 1 4293 -859 0 3.435
> [UPS 3 5602 -1.138 0 4,554
>3 [LAVAMIAN BANAKU | o] 29167 0 59.167

TOTALI 1,136,369] -143,007 0 993,272
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SHENIMET

SHPJEGUESE

Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 Aktivet monetare
Banka
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise Vierane Kursi . Viera ne
valute fund wvitit leke
1 PRO CREDIT BANK ALL 14-824994-00-01 2,472,821
2 PRO CREDIT BANK ALL 12-824994-02-01 528
3 BKT ALL 401157969 400,677
4 INTESA SAN PAOLO ALL 32977235302 9
Totali 2,874,035
Arka
NI EMERTIMI Vlera ne Kur5|. _ Viera ne
valute fund vitit leke
Arka ne Leke 7,906,840
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Totali 7,906,840

I

&2

Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim

Shogeria nuk ka derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim

Aktive te tjera financiare afatshkurtra

Kliente per mallra,produkte e sherbime

Fatura gjithsej Nr
a) Nga keto Nr
pa likuiduara deri ne 30 dite Nr
pa likuiduara deri ne 60 dite Nr
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr
pa likuiduara permbi nje vit Nr
b) Nga faturat gjithsej Nr
Fatura mbi 300 mije leke te prera Nr
Fatura mbi 300 mije leke te likuid. Nr

Debitore,Kreditore te tjere

Tatim mbi fitimin
Tatimi i derdhur paradhenie
Tatimi i vitit ushtrimor
Tatimi i derdhur teper
Tatim rimbursuar
Tatim nga viti kaluar

Tvsh
Tvsh e zbriteshme ne celje te vitit
Tvsh e zbriteshme ne Blerje gjate vitit
Tvsh e pagueshme ne shitje gjate vitit
Tvsh e zbriteshme ne mbyllje te vitit

Te drejta e detyrime ndaj ortakeve

1,331,781
Leke

Leke
Leke
Leke
Leke

Leke
Leke

1,708,261
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke

Leke
Leke
Leke
Leke
Nuk ka

Nuk ka
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14

15

17

18

19

20

21

22

23

24

26

27

28

29

30
31
32
33

34

35

36

37

40

41

42

4 Inventari
> Lendet e para
> Inventari Imet
> Prodhim ne proces
> Produkte te gatshme
> Mallra per rishitje

> Parapagesa per furnizime

5 Aktive biologjike afatshkurtra

6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje

7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra

> Shpenzime te periudhave te ardhshme

I AKTIVET AFATGJATA
1 Investimet financiare afatgjata

2 Aktive afatgjata materiale

Analiza e posteve te amortizushme

Nuk ka
11,754,809
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
11,754,809
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka

_ Viti raportues Viti paraardhes
i Bt Vlera  |Amortizimi[ VI.mbetur] Vlera [ Amortizimi|VI.mbetur
Toka
Ndertesa
Makineri,paisje 173,353 [ 34,671 | 138,682
AAM te tjera 1,058,850 | 204,261 | 854,589
1,232,203 | 238,932 | 993,271 - 0 -
3 Ativet biologjike afatgjata Nuk ka
4 Aktive afatgjata jo materiale Nuk ka
5 Kapitali aksioner i pa paguar Nuk ka
6 Aktive te tjera afatgjata Nuk ka
| PASIVET AFATSHKURTRA 17,275,841
1 Derivativet Nuk ka
2 Huamarjet Nuk ka
> Overdraftet bankare Nuk ka




43

44

45

46

48

49

50

51

52

53

54

55

56

58

59

60

61

62

63

66

67

68

69

70

Huamarrje afat shkuatra
Huat dhe parapagimet
Te pagueshme ndaj furnitoreve
Fatura gjithsej

a) Nga keto
pa likuiduara deri ne 30 dite
pa likuiduara deri ne 60 dite
pa likuiduara deri ne 90 dite
pa likuiduara permbi nje vit

b) Nga faturat gjithsej
Fatura mbi 300 mije leke te kontab.
Fatura mbi 300 mije leke te likuid.
Te pagueshme ndaj punonjesve
Detyrime per Sigurime Shoq. Shend.
Detyrime tatimore per TAP-in
Detyrime tatimore per Tatim Fitimin
Detyrime tatimore per Tvsh-ne
Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim
Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
Dividente per tu paguar
Debitore dhe Kreditore te tiere
Grantet dhe te ardhurat e shtyra
Provizionet afatshkurtra

PASIVET AFATGJATA

Huat afatgjata

Hua,bono dhe detyrime nga qgeraja financiare

Bono te konvertueshme
Huamarje te tjera afatgjata
Grantet dhe te ardhurat e shtyra
Provizionet afatgjata

KAPITALI

Aksionet e pakices (PF te konsoliduara)

Nr
Nr
Nr
Nr
Nr

Nr
Nr

Kapitali aksionereve te shoq.meme (PF te kons.)

Kapitali aksionar

Primi aksionit

Njesite ose aksionet e thesarit (Negative)

Nuk ka

Nuk ka

15,682,011
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke

Leke
Leke

103,856

20,827
Nuk ka

154,287

0
Nuk ka

1,314,860
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

2,100,000
Nuk ka

Nuk ka




71

72

73

74

75

6 Rezervat statutore
7 Rezervat ligjore
8 Rezervat e tjera
9 Fitimet e pa shperndara
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar
e Fitimi i ushtrimit
e Shpenzime te pa zbriteshme

o Fitimi para tatimit
o Tatimi mbi fitimin

Shénime té tjera shpjegeuse

Nuk ka
10,000

3,948,006

3,235,151

Leke 3,806,060

Wl tior ol cothinctit B
Leke

Leke 3,806,060
Leke 570,909

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate

periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike

(_MIRANDA SINAJ )
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SHENIMET SPJEGUESE

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2.
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
¢) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2: 49)
3 Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35)

4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1; 37 - 69)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragities me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Al Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "KOSTOS MESATARE"
(SKK 4: 15)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5: 21)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tiera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat ne menyre lineare me 5 % ne vit.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: 59) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare ndersa normen e amortizimit me 10 % ne vit.

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike 1
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